[image: ]

АДМИНИСТРАЦИЯ ШЕГАРСКОГО РАЙОНА
                                                    ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
   17.01. 2025	№ 10
с. Мельниково
Об определении мест для выгула домашних животных
на территории муниципального образования
«Шегарский район» Томской области

     В целях регулирования вопросов в сфере благоустройства на территории муниципального образования «Шегарский район» Томской области в части содержания домашних животных и повышения комфортности проживания граждан, в соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 27 декабря 2018 года N 498-ФЗ «Об ответственном обращении с животными и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,

                                                        ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Определить места для выгула животных на территории муниципального
образования «Шегарский район» Томской области согласно приложению.
2. При выгуле домашнего животного соблюдать следующие требования:
1) Домашнее животное выводить из жилых помещений, с частных территорий в общие дворы и на улицу разрешается только на коротком поводке и в наморднике или в контейнере, предназначенном для переноски животных, исключать возможность свободного, неконтролируемого передвижения животного при пересечении проезжей части автомобильной дороги, на территориях общего пользования, во дворах многоквартирных домов, на детских и спортивных площадках; оставлять домашних животных на улице без присмотра, за исключением временного оставления на привязи в местах общего пользования.
2) Не допускать выгул животного вне мест, разрешенных постановлением
администрации муниципального образования «Шегарский район» Томской области  для выгула животных (Приложение).
3. Выгул домашних животных запрещается - на детских, спортивных площадках;
на территориях парков, скверов, местах массового отдыха; на территориях детских, образовательных и лечебных учреждений; на территориях, прилегающих к объектам культуры и искусства; на площадях; в организациях общественного питания, магазинах, кроме специализированных объектов для совместного с животными посещения.
Запрещается посещать с домашними животными помещения, занимаемые
магазинами, организациями общественного питания, медицинскими и образовательными организациями, организациями культуры.
Действие настоящего пункта не распространяется на собак - поводырей.
4. Выгул домашних животных допускается только под присмотром их владельцев при выгуле питомцем соблюдать меры по обеспечению тишины и покоя граждан с 23-00 до 7-00 утра.
5. Собственник домашнего животного не должен допускать загрязнений
домашними животными помещений и мест, относящихся к общему имуществу собственников помещений в многоквартирных домах, мест общего пользования в жилых домах, а также общественных мест: пешеходных дорожек тротуаров, скверов, парков, дворов, в случае загрязнения указанных мест, собственники домашних животных обязаны обеспечить уборку с применением средств индивидуальной гигиены (полиэтиленовая тара, совки и т.д.).
6. Экскременты домашних животных после удовлетворения последним
естественных потребностей должны быть убраны владельцами указанных животных,  размещены в мусорные контейнера или иные ёмкости, предназначенные для сбора твердых коммунальных отходов.
7. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального опубликования.
8. Настоящее постановление опубликовать в газете «Шегарский вестник» и разместить на официальном сайте Администрации Шегарского района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (http://www.shegadm.ru).
 9. Настоящее постановление вступает в силу со дня его опубликования.
10. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Шегарского района по строительству, жизнеобеспечению и безопасности.

Глава Шегарского района                                                     А.К. Михкельсон

Исп. С.Д. Демин
8(38247)21451

Приложение
к постановлению Администрации
Шегарского  района Томской области
[bookmark: _GoBack]от  17.01.2025                                № 10

Перечень мест для выгула домашних животных на территории муниципального образования «Шегарский район» Томской области

1. Земельные участки, находящиеся в пользовании или собственности владельца.
2. На территориях сельских поселений, где нет массового скопления людей: улицы, переулки, пустыри, места находящиеся за жилым сектором и общественными местами.

ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ

К проекту:    Об определении мест для выгула домашних животных
на территории муниципального образования
«Шегарский район» Томской области

	Ф.И.О.
должность
	Виза
	Дата поступления на согласование
	Дата согласования
	Примечание*

	М.С. Мальчуковский
- заместитель главы Шегарского района по строительству, жизнеобеспечению и безопасности

	И.Н. Вайс
Начальник отдела ЖКХ и безопасности

	В. Б. Прищепов
- начальник юридического отдела

	Л.А.Соловьева
- управляющий делами

*  Замечания по проекту прилагаются в письменном виде, о чем делается запись в графе «Примечание».

С.Д. Демин
2-14-51

image1.jpeg